荆 州 市 科 学 技 术 局
荆 州 市 教 育 局 文件

荆科技发 〔2024〕 9 号

荆州市科学技术局　 荆州市教育局

关于举办 2024 年荆州市科普讲解大赛的通知

各县市区科技 (科经) 局、 教育局, 市直有关部门, 在荆高校,

各有关单位:

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书记关

于科技创新的重要论述, 加强国家科普能力建设, 深入实施全民

科学素质行动, 大力弘扬科学家精神, 在全社会营造良好科普文

化氛围, 培养科普人才队伍, 市科技局决定联合市教育局举办

2024 年荆州市科普讲解大赛。 现将有关事项通知如下。

一、 大赛主题

弘扬科学家精神　 激发全社会创新活力

—1—

二、 活动组织

主办单位: 荆州市科学技术局、 荆州市教育局

三、 赛事安排

(一) 预赛

预赛由各推荐单位按照大赛相关要求自行组织, 形式不限,

于 9 月 20 日前完成。

(二) 决赛

决赛内容为自主命题讲解和评委问答, 采取现场讲解方式进

行。 决赛时间为 9 月底, 具体时间另行通知。 有关大赛具体实施

方案详见附件 1。

四、 报名要求

(一) 参赛人员

凡市内热爱科普工作、 具备基本科学素养和科普讲解技能的

科技工作者和科普爱好者且年满 16 周岁 (含) 以上人群均可参

加比赛。 选手职业不限。 已推荐参加过全国科普讲解大赛及历年

获得 “湖北省科普讲解大赛” 一等奖的选手不再参加本届比赛。

鼓励科技馆、 博物馆、 标本馆、 陈列馆等综合性科技馆, 天文

馆、 气象馆、 地震馆、 消防馆、 地理信息馆等专业科技场馆, 以

及各级各类科普基地等推荐选手参赛。

(二) 报名安排

各推荐单位负责填写 《2024 年荆州市科普讲解大赛选手报

名表》 《2024 年荆州市科普讲解大赛代表队信息表》 《内容审查

说明》 等材料, 加盖单位公章后, 将扫描件于 9 月 20 日前提交

—2—

至大赛指定邮箱。 参加决赛时, 一并提交报名所需所有材料纸

质版。

五、 决赛名额分配

市直部门负责本系统选手推荐工作, 可推荐 1 名选手; 在荆

高校负责本单位选手推荐工作, 可推荐 1-2 名选手; 各县市区科

技部门按照属地管理原则, 会同当地教育部门选拔推荐 3 名选手。

六、 其他要求

各单位预赛组织工作和视频制作费用自行承担。 参加决赛选

手的交通、 食宿费自理。 决赛的专家聘请、 赛事组织等费用由主

办单位承担。 本次大赛不向参赛选手收取任何参赛费用。

七、 联系方式

市科技局政策法规科: 0716- 8866010; 彭雪文, 13597809747;

于楠, 18972152992。 大赛邮箱: kjj4308712@ 163. com。

附件: 1.

2024 年荆州市科普讲解大赛实施方案

2.

2024 年荆州市科普讲解大赛选手报名表

3.

2024 年荆州市科普讲解大赛代表队信息表

4. 内容审查说明

荆州市科学技术局　 　 　 　 荆 州 市 教 育 局

2024 年 8 月 28 日

—3—

附件 1

2024 年荆州市科普讲解大赛实施方案

一、 赛事安排

(一) 预赛

预赛由各推荐单位自行组织, 形式不限, 于 9 月 20 日前

完成。

(二) 决赛

推荐选手进入决赛, 决赛设自主命题讲解和评委问答两个环

节, 采取现场讲解方式进行。 决赛时间为 9 月底, 具体时间另行

通知。

自主命题讲解时间 4 分钟。 由选手自行确定一个科普内容命

题进行讲解, 以 《中国公民科学素质基准》 中的知识为主, 须

与自然科学和技术相关, 选手可通过表述设定场景和对象, 借助

多媒体、 实物等多种手段辅助进行讲解, 丰富舞台效果。

评委问答时间 2 分钟。 评委就选手的讲解内容进行提问, 该

环节主要考核选手的随机反应能力, 以及对讲解内容掌握的深度

和广度。

选手出场时, 可选择播放 20 秒自我介绍视频。 该环节不作

为比赛评分内容, 视频由选手自行准备。

—4—

二、 推荐选题

参赛选手根据主题 “弘扬科学家精神

激发全社会创新活力”

自由选择题目讲解。 题目应具备科学性, 聚焦中省市重大战略,

重点宣传科技创新成果、 科学精神、 全市科技创新取得的重大进

展和突出成就 (包括但不限于科技重大工程、 重大科学基础设

施、 光电子信息、 航天科技、 生物安全、 生物育种、 集成电路、

大健康、 智能制造等)。

三、 比赛规则

(一) 评分标准

决赛总分 100 分, 分数保留到小数点后两位。

自主命题讲解限时 4 分钟, 不足 3 分钟扣 2 分, 超时扣 2 分,

超时 10 秒后讲解中止。

评委分别从内容陈述、 表达效果、 整体形象三方面进行评

分。 内容陈述 ( 40 分): 科学准确、 合乎逻辑; 表达效果 ( 40

分): 吐字清晰、 深入浅出; 整体形象 (20 分): 衣着得体、 精

神饱满。

(二) 评分方式

决赛评委组共 5 人, 所有评委打分的平均值为选手的评委评

分, 减去扣除分数得出该选手的最终分数。 若遇选手总分数相同

则按评委的第一个最高分高低决定名次, 若评委的第一个最高分

相同则按第二个最高分高低决定名次, 以此类推。

—5—

四、 奖项设置

本次活动将评选一等奖、 二等奖、 三等奖以及优秀组织奖

若干。

五、 媒体宣传

本次活动将在市主流媒体和荆州科技微信公众号上进行宣传

报道。

—6—

— 7 —

附件 2

2024 年荆州市科普讲解大赛选手报名表

姓 名 性别 民族

（照片）联系电话 出生年月

工作单位

职务（称） 文化程度

讲解题目

及主题

(100 字内)

单位

推荐

意见
（盖章）

年 月 日

部门

（地方）

推荐

意见

（盖章）

年 月 日

备注

— 8 —

附件 3

2024 年荆州市科普讲解大赛代表队信息表

单 位 （盖章）

领队姓名 联系电话

职 务

选手姓名 选手电话 讲解题目

选手人数 人 观摩人数 人

参评优秀

组织奖

是，提供材料：剪辑视频 照片 工作总结

新闻稿

否

备 注

附件 4

内容审查说明

2024 年荆州市科普讲解大赛组委会:

经审查,

代表队

选手讲解的主题为

内容无政治性及科学性错误。

特此说明。

代表队: (盖章)

时　 间: 　 　 年

　 月

　 日

—9—

荆州市科学技术局办公室 2024 年 8 月 28 日印发

—01—